A luerit, nullatenus hoc ipsa nisi per obedientiam præsumat, et nullatenus hoc ei denegetur, si hoc non levitate, sed virtute videtur appetere, quod ejus firmitudo valeat tolerare. Nulli tamen unquam permittatur, ut per hoc conventu nec ut aliquam diem sine cibo transigat. Sagiminis condimento sexta feria nunquam utantur, sed quadragesimali cibo contentæ sponso suo ea die passo quadam compantiantur abstinentia. Illud vero non solum prohibendum, sed vehementer est abhorrendum, quod in plerisque monasteriis agi solet, quod videlicet parte aliqua panis, quæ superest esui, et pauperibus est reservanda, manus et cultellos mundare et exter gere solent, et ut mappis parcant mensarum panem polluant pauperum. Imo ejus qui se attendens B in pauperibus ait: « Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti (Matth. xxv, 40). »

De abstinentia jejuniorum generalis institutio Ecclesiæ illis sufficiat, nec supra fidelium laicorum religionem in hoc eas gravare præsumimus, nec virtuti virorum earum infirmitatem in hoc præferre audemus. Ab æquinoctio vero autumnali usque ad Pascha propter dierum brevitatem unam in die comestionem sufficere credamus. Quod quia non pro abstinentia religionis, sed pro brevitate dicimus temporis, nulla hic ciborum genera distinguemus.

Pretiosæ vestes, quas omnino Scriptura damnat, summopere fugiantur. De quibus nos præcipue Dominus dehortans et damnati divitis superbiam de iis accusat, et Joannis humilitatem econtrario commendat. Quod beatus diligenter attendens Gregorius homilia Evangeliorum 6. « Quid est, » inquit, « dicere: Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Matth. xi, 8); nisi aperta sententia demonstrare quod non cœlesti, sed terreno regno militant, qui pro Deo perpeti aspera fugiunt, sed solis exterioribus dediti præsentis vitæ mollitiem delectationemque querunt? » Idem homilia 40: « Sunt nonnulli, qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod videlicet si culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur ad inferos, byssos et purpura induitus fuisset. Nemo quippe vestimenta præcipua nisi adinanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior cæteris esse videatur. Nam pro sola inani gloria vestimentum pretiosum queritur. Res ipsa testatur, quod nemo vult ibi prætiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri (I Petr. iii). » A quo et prima Petri Epistola sacerulares et conjugatas, feminas dehortans ait: « Similiter et mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non credunt verbo per mulierum conversationem, sive verbo lucrisant; considerantes in timore castam conversationem vestram. Quarum sit non extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentarius cultus, sed qui absconditus corde est homo incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, quod est in conspectu Domini locuples (I Petr. iii, 4). » Bene autem feminas

potius quam viros ab hac vanitate censuit dehortandas, quarum infirmus animus id amplius appetit, quo per eas et in eis amplius imitari luxuria possit. Si autem seculares hinc inhibendae sunt feminæ, quid Christo devotas conveniente? **A** quarum hoc ipsum illis est cultus, quod sunt incolæ. Quæcumque igitur hunc appetit cultum vel non renuit oblatum, castitatis perdit testimonium. Et quæcumque talis est, non se religioni præparare, sed fornicationi credatur, nec tam monialis quam meretrix censematur. Cui et ipse cultus est tanquam lenonis præconium, qui incestum prodit animum, sicut scriptum est: « Amictus corporis, risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo (Eccli. xix, 27). » Legimus Dominum in Joanne, ut jam supra meminimus, vilitatem seu asperitatem vestium potius quam escæ commendasse, atque laudasse. « Quid exiisti, inquit, in desertum videre? hominem mollibus vestitus? » (Math. xi, 8.) Habet enim nonnunquam usus pretiosorum ciborum utilem aliquam dispensationem, sed vestium nullam. Quæ videlicet vestes quanto sunt pretiosiores, tanto charius custodiuntur, et minus proficiunt, et ementem amplius gravant, et præ subtilitate sui faciliter possunt corrumpi, et minus corpori præbent fomenti. Nulli vero panni magis quam nigræ lugubrem pœnitentia habitum decent, nec adeo sponsis Christi pelles atque convenient, si cat agnizæ, ut ipso quoque habitu Agnum sponsum virginum induit videantur, vel induere monentur. Vela vero earum non de serico, sed de tincto aliquo lineo panno sunt. Duo autem velorum generæ esse volumus, ut alia sint scilicet virginium jam ab ipso consecratarum, alia vero minime. Quæ vero pudicarum sunt virginum, crucis sibi signum habeant impressum; quo scilicet ipsæ integritate quoque corporis ad Christum maxime pertinere monstrarentur; et sicut in consecratione distare a cæteris, ita et hoc habitus signo distinguantur, que et quique fidelium territi magis abhorreant in concupiscentiam earum exardescere. Hoc autem signum virginalis munditiae in summitate capitidis candidis expressum filii virgo gestabit, et hoc nullatenus antequam ab episcopo consecretur gestare presumat. Nulla autem alia vela hoc signo insignita sint. Interulas mundas ad carnem habeant, in quibus etiam cinctæ semper dormiant. Culcitrarum quoqæ mollitem vel linteaminum usum infirmæ ipsarum non negamus nature. Singulæ vero dormiant et comedant. Nulla penitus indignari præsumat, si vestes vel quæcumque alia sibi ab aliquibus transmissa alii, quæ amplius indiget, concedantur sorori. Sed tunc maxime gaudeat, cum in sororis necessitate fructum babuerit elemosynæ, vel se resperxerit non solum sibi, sed aliis vivere. Alioquin ad sanctæ societatis fraternitatem non pertinet, nec proprietatis sacrilegio caret. Sufficere autem ad corpus contegendum credimus interlam, pelliceam, togam; et cum multum ex-

esperaverit frigus, insuper mantellum. Quo videlicet mantello pro oportorio quoque uti jacentes poterunt. Oportebit autem pro infestatione vermium vel gravamine sordium abluendarum, hæc omnia esse duplicita indumenta sicut ad litteram in laude fortis et providæ mulieris Salomon ait: « Non timebit domini suæ a frigoribus nivis. Omnes enim domestici ejus vestiti duplicitibus. (Prov. xxi, 21.) » Quorum ita sit moderata longitudo, ut ultra oram sotularium non procedant, ne pulverem moveant. Manicae vero extensionem brachiorum et manum non excedant. Crura vero et pedes caligæ pedules et sotulares munitant. Nec unquam occasione religionis nudæ pedes incedant. In lectis culcitra una, pulvinar, auriculare, lodex et linteolum sufficient. Caput vero munitum vitta candida, et velum desuper nigrum, et pro tonsura capillorum pileum agninium, cum opus fuerit supponatur.

Nec in victu tantum aut vestitu superfluitas evitetur, verum et in ædificiis aut quibuslibet possessionibus. In ædificiis quidem hoc manifeste dignoscitur, si ea majora vel pulchriora quam necesse sit componantur, vel si nos ipsa sculpturis vel picturis ornantes, non habitacula pauperum ædificemus, sed palatia regum erigamus. « Filius hominis, inquit Hieronymus (epist. 1), non habet ubi caput reclinet, et tu amplias porticus et ingentia tectorum spatia metiris? » Cum pretiosis vel pulchris deletamur equitaturis, non solum superfluitas, sed elationis vanitas innotescit. Cum autem animalium greges vel terrenas multiplicamus possessiones, tunc se ad exteriora dilatat ambitio: et quanto plura possidemus in terra, tanto amplius de ipsis cogitare cogimur, et a contemplatione cœlestium devocamur. Et licet corpore claustris recludamur; hæc tamen quæ foris sunt, et diligit animus, sequi cogitur, et se pariter huc et illuc cum illis diffundit, et quo plura possidentur quæ amitti poesunt, majori nos metu cruciant; et quo pretiosiora sunt amplius diliguntur, et ambitione sui miserum magis illaqueant animum. Unde omnino providendum est, ut domui nostræ sumptibusque nostris certum præfigamus modum, nec supra necessaria vel appetamus aliqua, vel recipiamus oblata, vel retinecamus suscepta. Quidquid enim necessitatì superest, in rapina possidemus; et tot pauperum mortis rei sumus, quot inde sustentare potuimus. Singulis igitur annis cum collecta fuerint victualia, providendum est quantum sufficiat per annum; et si qua superfuerint, pauperibus non tam danda sunt quam redenda. Sunt qui providentia modum ignorantes, cum redditus paucos habeant, multam habere familiam gaudent. De cuius quidem procurazione dum gravantur, impudenter hanc querentes mendicant, vel quæ non habent violenter ab aliis extorquent. Tales etiam jam nonnullos monasteriorum Patres conspicimus, qui de multitudine conventus gloriantes, non tam bonus filios quam malos habere student, et magis videntur in oculis suis, si inter multos maiores habentur. Quos quidem ut ad suum

trahant dominium, cum aspera deberent eis prædicare, lenia promittunt, et nulla examinatione ante probates quos indiscrete suscipiunt facile apostataentes perdunt. Talibus, ut video, improperabat Veritas, dicens: « Væ vobis qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum. Quem cum feceritis, facitis illum filium gehennæ duplo quam vos (*Matth. xxiii, 15*). » Qui profecto minus de multitudine gloriarentur si salutem animarum magis quam numerum quærerent, et de suis viribus in ratione sui regiminis reddenda minus præsumerent. Paucos Dominus elegit apostolos, et de ipsa electione sua unus in tantum apostatavit, ut pro ipso Dominus diceret: « Nunquid [al Nonne] ego duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est? » (*Joan. vi, 71*.) Sicut autem de apostolis Judas, sic et de septem diaconibus Nicolaus perii. Et cum paucos adhuc apostoli congregassent, Ananias et Saphira uxor ejus mortis excipere sententiam meruerunt. (*Act., v, 5*.) Quippe et ab ipso antea Domino cum multi abiissent discipulorum retrorsum, pauci cum ipso remanserunt (*Joan. xviii, 6*). Arcta quippe via est, quæ dicit ad vitam, et pauci ingrediuntur per eam. Sicut e contrario lata est et spatiose, quæ dicit ad mortem; et multi sunt qui se ultro ingerant (*Matth. vii, 11*). Quia sicut ipse Dominus testatur alibi: « Multi vocati, pauci vero electi (*Matth. xx, 16*). » Et juxta Salomonem: « Stultorum infinitus est numerus (*Eccles. i, 15*). » Timeat itaque quisquis de multitudine gaudet subjectorum, ne in eis iuxta Dominicam assertionem pauci reperiantur electi, et ipse inmoderate gregem suum multiplicans minus ad custodiam ejus sufficiat, ut ei recte a spiritualibus illud propheticum dici possit. « Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiam (*Isai ix, 3*). Tales utique scilicet de multitudine gloriantes, dum tam pro suis quam suorum necessitatibus saepius exire, atque ad sæculum redire, et mendicando discurrere coguntur, curis se corporalibus magis quam spiritualibus implicant, et infamiam sibi magis quam gloriam acquirunt. Quod quidem in feminis tanto magis est erubescendum, quanto eas per mundum discurrere minus videtur tutum. Quisquis igitur quiete vel honeste cupit vivere, et efficii vacare divinis, et tam Deo quam sæculo charus haberi, timeat aggregare quos non possit procurare, nec in expensis suis de alienis confidat marsupiis; nec eleemosynis petendis, sed dandis invigilet. Apostolus ille magnus Evangelii prædicator, et habens potestatem de Evangelio sumptus accipere, laborat manibus; ne quos gravare videatur, et gloriam suam evacuet. (*I Thess. ii; I Cor. ix*.) Nos ergo, quorum non est prædicare, sed peccata plaugere, qua temeritate vel impudentia mendicantes quærerimus? Unde hos, quos inconsiderate congregamus, sustentare possumus? Qui etiam saepè in tantam prorumpimus insaniam, ut cum prædicare nesciamus, prædicatores conducamus et pseudo-